
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 

PROCESSO N° 196/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna 
público o seguinte processo de Dispensa de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO. 
 
CONTRATADA: DIVINA CEREJA LTDA, CNPJ Nº 11.233.338/0001-00 
 
OBJETO: Aquisição emercgencial de insumos para o evento “Caça aos Ovos” destinadas 
as crianças do Município. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e  alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 4.551,00 
 
PRAZO: imediato. 
 
PAGAMENTO: 30 dias após a emissão da Nota Fiscal 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2826-333903015000000 – Material para Festividades e Homenagens – SECDT 
 

 
Portão, 08 de abril de 2025. 

 
 
 

 
                                                              DELMAR HOFF 

                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:268
86081004

Assinado de forma 
digital por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2025.04.08 
12:04:57 -03'00'





09/04/2024, 11:35 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
11.233.338/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/10/2009

 
NOME EMPRESARIAL
DIVINA CEREJA LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
DIVINA CEREJA

PORTE
EPP

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimentícios em geral

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
R ACRE

NÚMERO
32

COMPLEMENTO
********

 
CEP
93.180-000

BAIRRO/DISTRITO
ESTACAO PORTAO

MUNICÍPIO
PORTAO

UF
RS

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
MILENA@DIVINACEREJA.COM.BR

TELEFONE
(51) 3562-4367

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/10/2009

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 09/04/2024 às 11:33:07 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



����������	
�	����
�����������	��	�������	�������	��	������������������������	��	�������	�������� ����
!�	������"�	 ��	�������	
�	������"�	
�	
������	��#���"��	���	����$�����
�����	�	%	
&"�
�	���"�	
�	$��!�	��'�(	
�"���	 ���)�	#�
� ��)(	**+,--+--./000*�00	1233456478	8	79:29;8	72	4	<4=2>74	?4@98>45	@8A:4:	2	9>3@:262:	BC493BC2:	7D69743	72:23E8>34A9597472	78	3CF29;8	E433968	4@9G4	972>;9H9@478	BC2	692:2G	4	32:	4EC:4743I	J	@2:;9H9@478	BC2K@8>3;4G	7JA9;83	47G9>93;:4783	E254	L2@:2;4:94	74	12@29;4	<272:45	78	M:4395	N1<MO	@8G2P9Q9A9597472	3C3E2>34	>83	;2:G83	78	4:;R	STS	74	U29	>8	TRSVWI	72	WT	72	8C;CA:8	72	SXYY	Z[\79Q8	]:9AC;̂:98	?4@98>45	N[]?OI	8C	8AF2;8	72	72@93_8	FC79@945	BC2	72;2:G9>4	3C4723@8>3972:4̀_8	E4:4	H9>3	72	@2:;9H9@4̀_8	74	:2QC54:97472	H93@45I	8C	49>74	>_8	62>@9783a	2bc>_8	@8>3;4G	9>3@:9̀d23	2G	eD6974	f;964	74	g>9_8	NefgO	>4	h:8@C:478:94Zi2:45	74	<4=2>74?4@98>45	Nhi<?ORjc[8>H8:G2	793E83;8	>83	4:;3R	WkT	2	WkY	78	[]?I	23;2	78@CG2>;8	;2G	83	G23G83	2H29;83	74	@2:;97_8>2Q4;964Rl3;4	@2:;97_8	J	6̂5974	E4:4	8	23;4A252@9G2>;8	G4;:9=	2	3C43	H959493	2I	>8	@438	72	2>;2	H272:4;968I	E4:4;8783	83	\:Q_83	2	HC>783	EmA59@83	74	47G9>93;:4̀_8	79:2;4	4	252	69>@C54783R	12H2:2Z32	n	39;C4̀_8	783CF29;8	E433968	>8	oGA9;8	74	1<M	2	74	hi<?	2	4A:4>Q2	9>@5C3962	43	@8>;:9AC9̀d23	38@9493	E:2693;43>43	45D>243	p4p	4	p7p	78	E4:̂Q:4H8	m>9@8	78	4:;R	SS	74	U29	>8	qRWSWI	72	Wr	72	FC5s8	72	SXXSRf	4@29;4̀_8	723;4	@2:;97_8	23;̂	@8>79@98>474	n	62:9H9@4̀_8	72	3C4	4C;2>;9@97472	>4	t>;2:>2;I	>832>72:2̀83	us;;EKvv:HARQ86RA:w	8C	us;;EKvvxxxREQH>RQ86RA:wR[2:;97_8	2G9;974	Q:4;C9;4G2>;2	@8G	A432	>4	h8:;4:94	[8>FC>;4	1<Mvhi<?	>8	SRVTSI	72	WvSkvWkSrRlG9;974	n3	SSKWkKWW	78	794	STvSkvWkWr	us8:4	2	74;4	72	M:43D594wRŷ5974	4;J	SzvkrvWkWTR[\79Q8	72	@8>;:852	74	@2:;97_8K	{|{}+}���+,}|�+*, {~C45BC2:	:43C:4	8C	2G2>74	9>645974:̂	23;2	78@CG2>;8R



Nome: DIVINA CEREJA LTDA
CNPJ base: 11.233.338/
Obs.: A presente certidão é válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos 
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal. 

Certificamos que, aos 19 dias do mês de MARÇO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da 
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificações e, a 
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situação:

CERTIDAO NEGATIVA
 

Constitui-se esta certidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou 
pendências relacionados na Instrução Normativa DRP n° 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem 
a emissão de “Certidão Negativa”, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado 
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as 
taxas diretamente no cartório.

Esta certidão NÃO comprova a quitação:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa 
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples 
Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei n° 7.608/81) em 
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arrolamento, separação, divórcio, dissolução de união estável 
ou partilha de bens. 

Esta certidão é válida até 17/5/2025.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em 
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx 

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidão nº: 33870274
Autenticação: 44207938

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx


Certidão Negativa de Débitos - Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Portão

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Ano/Número: 2025/2566

Dados do Contribuinte

Endereço:
Complemento:

Cidade:
Estado:
CEP:

DIVINA CEREJA LTDA
 11.233.338/0001-00
RUA ACRE, 32

PORTAO
RS
93180-000

Bairro: CENTRO

Razão Social:
CNPJ:

É CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda em
relação ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer título, ressalvado o direito da
Secretária Municipal da Fazenda cobrar qualquer dívida, ou importância, que venha a ser apurada ou
considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTÁ CONDICIONADA A VERIFICAÇÃO NA INTERNET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (

Atendimento ao Cidadão), OU NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTÃO-RS.

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTÃO - RS
Fone/Fax: (51)35004200

https://portao.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/#

08/04/2025 08/05/2025Com validade até: 08/04/2025 - 09:27Data impressão:Certidão emitida em:

Dígito Verificador: 4541

http://www.portao.rs.gov.br


Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 11.233.338/0001-00
Razão

Social: DIVINA CEREJA LTDA

Endereço: RUA ACRE 32 / CENTRO / PORTAO / RS / 93180-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:13/03/2025 a 11/04/2025

Certificação Número: 2025031400191626050104

Informação obtida em 25/03/2025 11:02:01

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



��������	
������	��	�������	������������	�����	������	������	 !��	"#�!��$	�	%� ���&'��(��	))*+,,*,,-.///)0//��12345�	67�	8))9:,9.+/+;�<=�43>5��	+,./).+/+;?	@A	),�+-�;+�BC34B4��	++./D.+/+;	0	)-/	"E�62�	�	�32�62B'	43BA?	E�62B4�A	4B	4B2B4�	AFB	�<=�43>5�*	��123G3EB0A�	HF�	���
�	����I�	����	JK����L	�	M������N?	36AE132�"B'	6���(�	A�O	�	67	PPQRSSQSSTUVVVPWVV?	
��	��
���	E���	36B43�=C�62�	6�XB6E�	�BE3�6BC	4�	��Y�4�1�A	!1BOBCZ3A2BA*��12345�	��3234B	E��	OBA�	6�A	B12A*	98+0�	�	--,0�	4B	��6A�C34B>5�4BA	 �3A	4�	!1BOBCZ�?	BE1�AE�62B4�A	=�CBA	 �3A	6A*[	)+*88/.+/))	�),*89D.+/)D?	�	6�	�2�	/).+/++	4B	�\�!?	4�	+)	4�	]B6�31�	4�	+/++*Â	4B4�A	E�6A2B62�A	4�A2B	��12345�	A5�	4�	1�A=�6ABO3C34B4�	4�A!13OF6B3A	4�	!1BOBCZ�*��	EBA�	4�	=�AA�B	]F1_43EB?	B	��12345�	B2�A2B	B	��=1�AB	��	1�CB>5�B	2�4�A	�A	A�FA	�A2BO�C�E3��62�A?	B̀a6E3BA	�F	G3C3B3A*�	BE�32B>5�	4�A2B	E�12345�	E�643E3�6B0A�	@	Y�13G3EB>5�	4�	AFBBF2�623E34B4�	6�	=�12BC	4�	!13OF6BC	&F=�13�1	4�	!1BOBCZ�	6B�62�16�2	"Z22=�..bbb*2A2*]FA*O1'*��12345�	��3234B	̀1B2F32B��62�*	�
M��K�c��	�Kd����
����	XB6E�	�BE3�6BC	4�	��Y�4�1�A	!1BOBCZ3A2BA	E�6A2B�	�A	4B4�A6�E�AAe13�A	@	34�623G3EB>5�	4BA	=�AA�BA	6B2F1B3A	�	]F1_43EBA36B43�=C�62�A	=�1B62�	B	�FA23>B	4�	!1BOBCZ�	HFB62�	@A	�O13̀B>f�A�A2BO�C�E34BA	��	A�62�6>B	E�64�6B2g13B	21B6A32B4B	��	]FC̀B4�	�F	��BE�14�A	]F43E3B3A	21BOBCZ3A2BA?	36ECFA3Y�	6�	E�6E�16�62�	B�A1�E�CZ3��62�A	=1�Y34�6E3e13�A?	B	Z�6�1e13�A?	B	EFA2BA?	B���CF��62�A	�F	B	1�E�CZ3��62�A	4�2�1�36B4�A	��	C�3h	�F	4�E�11�62�A4�	�<�EF>5�	4�	BE�14�A	G31�B4�A	=�1B62�	�	#363A2i13�	(jOC3E�	4�!1BOBCZ�?	���3AA5�	4�	��6E3C3B>5�	(1iY3B	�F	4��B3A	2_2FC�A	HF�?	=�143A=�A3>5�	C�̀BC?	E�623Y�1	G�1>B	�<�EF23YB*

(̂���	�k����l��̂�k&!�m�	�̂	!��X� n̂ (è36B	)	4�)

�jY34BA	�	AF̀�A2f�A�	E642o2A2*]FA*O1



�����������	��
�������������������������������	�������	�	���������
��	������ !"�#$ �%&'� !%$ �($) !")!& �)$ � � !&*" �#&�	)+$%*,!�("�#$�-$#&%��.#�(�,%�$�#$�� !"#$�#$��$�
%")#&�#$��./�0�&12&#�#"�"�2%& &)!&�(&%!�#3$�2$%�)3$�($) !"%�#� !%�4.�53$�#&�"53$+"/�*&)!"%6�($)($%#"!,%�"6�%&(.2&%"53$�7.#�(�"/�&�&1!%"7.#�(�"/�&*�!%"*�!"53$�($)!%"�"� &'.�)!&2"%!&��)!&%&  "#"8��9�:;������;�<=�;�6���-��>>?@@@@ABBB>BB6��)#&%&5$�C����������@?��������-������D ?@�#&�7")&�%$�#&�?B?E6�F �>@8@B8?G�H�����IJ��8��"(&�!"53$�#& !"�(&%!�#3$�& !,�($)#�(�$)"#"�F�($)+&%K)(�"�#$ �#"#$ �#"�2"%!&��)!&%&  "#"($)!%"�"L.&/& �($) !")!& �)$� &.�#$(.*&)!$�#&��#&)!�+�("53$6�4&*�($*$�F��&%�+�("53$�#&� ."�"/�#"#&�)$� �!&�#$��%�4.)"/�#&��. !�5"�#$�� !"#$�#$���$�
%")#&�#$��./�)"�	)!&%)&!6�&)#&%&5$M!!28NNOOOD!7% D7. D4%6�*&).�-%$(&  $ �&��&%��5$ �N��&%��5$ �-%$(&  ."� �N��*�  3$�#&�)!&(&#&)!& �&��&%!�#P& 6��)+$%*")#$�$� &'.�)!&�(Q#�'$�#&�($)!%$/&8RSTUTVRTWXYRSXZ[\]YVẐXVWRŶSRTS	*2$%!")!&8�� !"�(&%!�#3$�2$  .���"/�#"#&�#&�_B�#�" �"�2"%!�%�#"�#"!"�#&� ."�&*�  3$D



 

 
  

 

 
DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS             

ORÇAMENTÁRIOS 
 

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 08/04/2025 
 

Município de Portão - Saldo da Despesa 2826 









 
Carolina Martins Pereira, Chefe do Serviços de Compras, em obediência ao que dispõe 

o art.72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 informa que: 
 
1. Para a aquisição emergencial de insumos para o evento “Caça aos Ovos”, 

justifica-se a escolha da contratada DIVINA CEREJA LTDA, CNPJ Nº 11.233.338/0001-00 no 
valor global de até R$ 4.551,00 (quatro mil, quinhentos e cincquenta e um reais) tanto à 
justificativa do menor preço, quanto a habilitação da contratada, além da caracterização e 
comprovação da situação fática que autoriza a Dispensa de Licitação n° 196/2025 por meio de 
Parecer Jurídico. 

 
2. O preço praticado pela fornecedora é compatível com o valor de mercado, 

conforme pesquisa de preços realizada na plataforma de preços públicos “Banco de Preços” e no 
“Licitacon Cidadão” mantido pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
3. O fornecimento dos bens disponibilizados pela empresa supracitada é 

compatível e não apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a 
verificação da habilitação e ao menor preço apresentado.  

 
Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que 

instruem o processo de ppedido de compra/contratação e DECLARA que não possui qualquer 
parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- 
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre 
e espontânea vontade, na presença da autoridade superior a quem relatou as diligências 
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas. 
 

Portão, 08 de abril de 2025. 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereira 

CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRAS
 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA MARTINS 
PEREIRA:97171212068

Assinado de forma digital por 
CAROLINA MARTINS 
PEREIRA:97171212068 
Dados: 2025.04.08 09:57:34 -03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  196/2025

